به غیر از نوازندگانی که به سبب محیط دربار صفوی به هند رهسپار شدند، عامل دیگر انتشار موسیقی ایرانی در شمال هند، مراسم وجد و سماع دراویش به‌خصوص دراویش سلسله چشتیه در هند بود که با خود سنت موسیقی عرفانیشان را به هند کوچانیدند (همو، ص ۱۲۹). سلسله چشتیه که توسط خواجه معین‌الدین حسن چشتی (وفات: ۶۳۳ق/۱۲۳۶م) به هند آمد در این سرزمین تبدیل به سلسله‌ای منسجم و قدرتمند شد و با توجه به رویکرد مسالمت‌آمیز و مداراجویانه خواجه معین‌الدین در میان اهالی دهلی، لاهور و راجستان مقبولیت بسیار یافت (آریا، ج ۱۹، ص ۳۰۱).

۳. سبکی که در آن اشعار فارسی به صورت آواز خوانده می‌شود (نک: خالقی، ش ۱، ص ۲۷)

برگزاری مراسم سماع در میان دراویش چشتیه بسیار متداول بود و پس از استقرار این سلسله در هند این مراسم، با شکوهی خاص ترتیب می‌یافت (شهریار نقوی، همان‌جا). جالب توجه اینکه خواجه قطب‌الدین بختیار کاکلی (وفات: ۶۳۴ق/۱۲۳۶م)، خلیفه خواجه معین‌الدین، در مجلس سماع درگذشت (آریا، ج ۱۹، ص ۳۰۴). از نظام‌الدین اولیا نیز نقل است که مکرر بیان می‌کرد: «ما در روز میثاق ندای الست بر بکم در آهنگ پوربی<sup>۱</sup> شنیدیم» (شاهنوازخان، ص ۵۴۰). به این ترتیب سماع با توجه پیران چشتی و بستر مناسب، در هند رونق بسیار یافت. برخورد این موسیقی با موسیقی شمال هند، محیط مناسبی برای ترکیب این دو موسیقی فراهم کرد. به هر روی، تحت تأثیر این عوامل سنگیت تغییرات قابل توجهی پیدا کرد و سبک‌های جدیدی در موسیقی سازی و آوازی هند به وجود آمد. امیر خسرو دهلوی از مؤثرترین افراد در پیدایش این تغییرات بود. وی به دربار سلطان علاء‌الدین رفت و آمد داشت و مرید نظام‌الدین اولیا (وفات: ۷۲۹ق/۱۳۲۹م) از مشایخ بزرگ چشتیه نیز بود، همچنین با دانش ادبی و موسیقایی که داشت توانست نقش پلی را میان دربار دهلی و خانقاه نظام‌الدین اولیا ایفا کند (Brown, p. 161).

گروهی از محققان ورود سازهای طبلا و سه‌تار را به هند توسط امیر خسرو و گروهی وی را مبدع آنها می‌دانند (نک: خالقی، ش ۱، شهریار نقوی، حکمت، همان‌جاها).